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АНОТАЦІЯ

Шаповалов М. В. Зміцнення твердосплавного інструменту

імпульсним магнітним полем для обробки виробів важкого

машинобудування – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.03.01 «Процеси механічної обробки, верстати та

інструменти». – Донбаська державна машинобудівна академія, МОН України,

Краматорськ, 2019.

Об’єкт дослідження – процес оброблення деталей на важких верстатах

різальними інструментами, які зміцнені обробкою імпульсним магнітним

полем.

Предмет дослідження – параметри процесу зміцнення та роботи

твердосплавного різального інструменту для важких верстатів.

У вступі розкрито суть і стан наукової задачі, обґрунтовано

актуальність теми, сформульовано мету і задачі досліджень, викладено

наукові положення, які виносяться на захист, наведено дані щодо наукової

новизни, обґрунтовано достовірність і показано практичну цінність

отриманих наукових результатів, наведено дані про публікації й апробацію

роботи.

У першому розділі «Методи підвищення ефективності оброблення

деталей на важких верстатах твердосплавним інструментом» здійснено аналіз

сучасного стану проблеми вдосконалення інструментального забезпечення

нових верстатів для високоточного продуктивного оброблення

важкооброблюваних матеріалів. Проведено аналіз умов оброблення

великогабаритних деталей на підприємствах важкого машинобудування,

методів визначення раціональних параметрів процесу різання на важких

верстатах та застосування новітніх методів зміцнення інструменту. Особливо

актуальною ця задача є для твердосплавних різальних інструментів.
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Напрямами в розв'язанні проблеми подовження ресурсу інструментів

для важкого машинобудування є забезпечення поверхневої та об’ємної

міцності. Шляхами отримання інструментальних матеріалів з комплексом

необхідних в умовах обробки на важких верстатах характеристик є

технологія оброблення імпульсним магнітним полем (ОІМП).

Накопичено досвід застосування методу для підвищення стійкості

інструментів з швидкорізальних сталей, безвольфрамових твердих сплавів.

Але технологія зміцнення твердих сплавів розроблена недостатньо. Потребує

вивчення методика визначення раціональних режимів оброблення

імпульсним магнітним полем твердих сплавів та режими експлуатації

зміцнених інструментів. Аналіз цих актуальних питань визначило мету

роботи і задачі дослідження.

У другому розділі «Методика дослідження впливу оброблення

імпульсним магнитним полем (ОІМП) на міцність і зносостійкість

твердосплавних різальних інструментів» наведені методики досліджень

стійкості твердосплавних різальних інструментів, які пройшли оброблення

імпульсним магнітним полем, за допомогою форсованих методів

випробувань.

Для попередньої оцінки впливу ОІМП на стійкість твердосплавних

різальних інструментів проводилися їх форсовані випробування, які

дозволяють скоротити час випробувань, витрат інструментального і

оброблюваного матеріалу.

Метод ступеневої збільшення режимів різання (подачі і швидкості

різання) дозволяє реалізувати принцип екстраполяції по навантаженню, тобто

поступового збільшення навантаження по міцності і швидкості зношування

інструментального матеріалу. Випробування інструментів методом

ступеневого збільшення подачі полягали у визначенні подачі, досягнення якої

викликає руйнування різальної частини різця. Проведені випробування

інструментів методом безперервного збільшення швидкості різання (метод

торцевого точіння).
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Розглянута методика оцінки несучої здатності інструменту методом

руйнуючої подачі. Методика встановлює організаційні й методичні принципи

збору й обробки інформації про надійність різців в умовах експлуатації.

Метою експериментальних досліджень було встановлення залежностей

руйнуючої подачі й імовірності руйнування інструмента від параметрів умов

їх експлуатації. Також розглянута кінетика зношування твердосплавного

різального інструменту після ОІМП.

Представлена порівняльна методика оперативної оцінки ефективності

модифікації різальних пластин з визначення опору руйнуванню і зношуванню

при контактному навантаженні.

У третьому розділі «Вплив ОІМП на фізико-механічні фактори, що

визначають різальну здатність твердих сплавів» було розглянуто вплив ОІМП

на фізико-механічні фактори, що визначають різальну здатність твердих

сплавів при попередньому обробленні виробів. Досліджувалася зміна

міцності і абразивної зносостійкості твердих сплавів ВК6, ВК8, Т5К10,

Т15К6 з використанням методів моделювання.

Для оцінки міцності різальної частини інструментів проводилися

випробування зразків при консольному вигині та під дією зосередженого

навантаження на зразок, що лежить на двох опорах. Проведені також

дослідження зміни конструкційної міцності різальних пластин на

трьохточковий згин.

Проведені дослідження впливу ОІМП на характеристики

конструкційної міцності зразків, які виготовлені з напайних пластин.

Особливо екстремальною з точки зору навантаження на різальні пластини є

попереднє оброблення, яке відбувається із значними величинами глибин

різання (15–20 мм) та подач (до 3 мм), а також супроводжується коливаннями

фізико-механічних властивостей оброблюваного матеріалу. За таких

надважких умов на ПрАТ НКМЗ використовуються напайні твердосплавні

пластини із вольфрамокобальтових та титанокобальтових сплавів.
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Розроблена методика оцінювання конструкційної міцності напайних

твердосплавних пластин та встановлення її зв’язку з показниками, що можуть

бути визначені при дослідженнях та в умовах виробництва сервісною

службою підприємства. Для дослідження міцності напайних пластин з них

було виготовлено зразки шляхом розрізання вздовж пластини, що дозволило

задовольнити вимозі щодо зменшення зусилля навантаження, виявлення

впливу дефектності на характеристики міцності, а також отримати данні про

міцність та дефектність різних частин пластини Досліджено вплив ерозійної

різки на характеристики міцності. Запропоновано спосіб контролю міцності

та якості різальної поверхні лезвійного твердосплавного інструменту, який

дозволяє шляхом випробування реальних елементів інструменту, у тому числі

напайних та змінних пластин враховувати вплив визначальних

технологічних, конструкційних, експлуатаційних та масштабного факторів.

У четвертому розділі «Результати експлуатаційних виробничих

випробувань твердосплавних різальних інструментів, після ОІМП та їх вплив

на підвищення ефективності процесу різання» представлені результати

експлуатаційних виробничих випробувань твердосплавних різальних

інструментів після ОІМП та їх вплив на підвищення ефективності процесу

різання.

Важливим засобом підвищення ефективності випробувань і

розширення обсягу одержуваної інформації є проведення випробувань

різальних інструментів у виробничих умовах на конкретній технологічній

операції. Проведені виробничі випробування твердосплавних різальних

інструментів, які зміцнені ОІМП, в умовах ПрАТ НКМЗ. Для дослідження

впливу геометричних параметрів різців на ефективність зміцнення

оцінювання працездатності проводилося за зносом задньої поверхні

інструменту.

Відзначено високу тісноту зв'язку між експериментальними і

теоретичними даними, а також достатню узгодженість отриманих результатів

з даними лабораторних і виробничих випробувань інструментів.
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У п'ятому розділі «Оцінювання ефективності оброблення

твердосплавного різального інструменту імпульсним магнітним полем»

проводилося оцінювання ефективності оброблення металів різанням за

цільовими функціями, що характеризує продуктивність Q, собівартість С і

інструментальні витрати S в залежності від стійкості інструментів і режимів

різання. У цих функціях враховувалося також вплив розсіювання стійкості

інструментів.

Використовуючи результати виробничих випробувань, на основі

принципів системного підходу було представлено взаємозв'язок параметрів

механічного оброблення і ефективності виробничого процесу при

використанні ОІМП.

Визначена залежність продуктивності оброблення різцями, зміцнених

ОІМП, від домінувальгних чинників: напруженості магнітного поля Н, межі

міцності твердого сплаву σв, вмісту кобальту в твердому сплаві Со, частоти

імпульсів f, яка має практичне застосування

Ключові слова: оброблення імпульсним магнітним полем;

твердосплавний інструмент; важкий верстат, виробничі випробування;

стійкість; напруженість магнітного поля, частота імпульсів, продуктивність.

ANNOTATION

Shapovalov M.V. Strengthening of the carbide tool by impulse magnetic field

for the processing of heavy machine-building products – Qualification scientific

work with the manuscript copyright.

The thesis for a candidate degree technical sciences for specialty 05.03.01

"Processes of machining, machines and tools" – Donbass State Еngineering

academy, Ministry of Education and Science of Ukraine, Kramatorsk, 2019.

The object of research - the process of machining parts on heavy machine

tools cutting tools, which are strengthened by processing impulse magnetic field.
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Subject of research - parameterhards of the process of strengthening and

working hard-alloy cutting tool for heavy machine tools.

The introduction reveals the essence and the state of the scientific problem,

substantiates the relevance of the topic, formulates the purpose and objectives of

the research, outlines the scientific provisions that are put forward in defense,

presents the data on scientific novelty, validates the validity and shows the

practical value of the scientific results obtained, provides data on publications and

approbation work.

In the first section "Methods of increasing the effectiveness of machining

parts on heavy machine tools by the hard alloy tool", an analysis of the current

state of the problem of improving the tooling of new machines for precision,

productive processing of hard-working materials was carried out. The analysis of

the conditions of processing of large-sized parts at the enterprises of heavy

mechanical engineering, methods of determining the rational parameters of the

cutting process on heavy machine tools and the application of the newest tools for

strengthening the instrument. This problem is especially important for carbide

cutting tools.

Directions in solving the problem of extending the resource of tools for

heavy mechanical engineering is to provide surface and bulk strength. Ways of

obtaining tool materials with a set of necessary in the conditions of machining on

heavy duty machine tools is the technology of processing pulsed magnetic field

(IMFP).

The experience of using the method for increasing the stability of tools from

high-speed steels, tungsten hard alloys has been accumulated. But the technology

for strengthening hard alloys is not developed enough. Need to study the

methodology for determining the rational modes of processing pulsed magnetic

field hard alloys and modes of operation of strengthened instruments. The analysis

of these topical issues defined the purpose of the work and the research tasks.

In the second section "Methods of studying the impact of pulsed magnetic

field processing (PMFP) on the strength and wear resistance of carbide cutting
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tools", the methods of investigating the stability of carbide cutting tools, which

have been processed by pulsed magnetic field, are given with the help of forced

test methods.

For the preliminary estimation of the influence of PMFP on the stability of

carbide cutting tools, their forced tests were carried out, which allow to shorten the

test time, the cost of tool and workable material.

The method of stepwise increase of cutting modes (feed and cutting speed)

allows to realize the principle of extrapolation by load, that is, the gradual increase

in the load on the strength and speed of wear of the instrumental material. Testing

of instruments by a stepwise increase in feed was to determine the supply, the

achievement of which causes the destruction of the cutting part of the cutter.

Instrument testing is carried out by a method of continuous increase of the cutting

speed (the method of face turning).

The method of estimating the load carrying capacity of the tool by the

method of destructive feed is considered. The methodology establishes

organizational and methodical principles of collecting and processing information

on the reliability of cutters in the conditions of operation. The purpose of

experimental research was to determine the dependencies of the destructive filing

and the likelihood of destruction of the instrument from the parameters of the

conditions of their operation. The kinetics of wearing of the carbide cutting tool

after PMFP is also considered.

The comparative method of operative estimation of the efficiency of

modification of the cutting plates for determination of the resistance to destruction

and wear at contact load is presented.

In the third section, "Influence of PMFP on physical and mechanical factors

determining the cutting ability of hard alloys", the influence of PMFP on the

physical and mechanical factors determining the cutting ability of hard alloys

during pre-processing of products was considered. The strength and abrasive wear

resistance of hard alloys VK6, VK8, T5K10, T15K6 was studied using simulation

methods.
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To test the strength of the cutting part of the instruments, samples were

tested at the console bend and under the action of a concentrated load, such as on

two supports. Also conducted studies of the change in the structural strength of the

cutting plates to the three-point bend.

Investigations of the influence of PMFP on the characteristics of structural

strength of samples made of spatula plates have been carried out. In particular,

from the point of view of the load on the cutting plates, there is a preliminary

treatment, which takes place with significant values of cutting depths (15 ... 20

mm) and feedings (up to 3 mm), and also accompanied by fluctuations of the

physical and mechanical properties of the material being processed. Under such

super-heavy conditions, PJSC NKMZ uses spat hard-alloy plates of tungsten-

cobalt and titanocobalt alloys.

The method of estimating the structural strength of spat hard-alloy plates and

establishing its connection with the indicators that can be determined in the

research and in the conditions of production by the service of the enterprise is

developed. To study the strength of the spin plates, samples were made from them

by cutting along the plate, which allowed to satisfy the requirement for reducing

the load of the load, detecting the impact of defect on the strength characteristics,

and also obtain data on the strength and defect of the various parts of the plate. The

effect of the erosion cut on the strength characteristics was investigated. The

method of control of the strength and quality of the cutting surface of the blade

carbide tool is proposed, which allows to take into account the influence of the

determining technological, structural, operational and scale factors by testing the

real elements of the tool, including swing and replaceable plates.

In the fourth section "Results of operational testing of carbide cutting tools,

after PMFP and their influence on increasing the efficiency of the cutting process",

the results of operational production tests of carbide cutting tools after IMFP and

their influence on the efficiency of the cutting process are presented.

An important means to increase the effectiveness of tests and increase the

volume of information received is the testing of cutting tools in the production
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conditions on a specific technological operation. The production tests of carbide

cutting tools, which are reinforced by PMFP, have been carried out in the

conditions of PJSC NKMZ. To study the influence of the geometric parameters of

the cutters on the efficiency of the strengthening, the performance evaluation was

carried out with the wear of the back surface of the tool.

The high correlation between the experimental and theoretical data, as well

as the sufficient consistency of the results with the data of laboratory and industrial

test instruments was noted.

In the fifth section, "Estimation of the efficiency of treatment of the carbide

cutting tool with a pulsed magnetic field", an estimation of the efficiency of cutting

metals by targeted functions, characterizing Q productivity, cost C and


[…]


У таблиці 5.3 показано послідовність розрахунків розмірів відхилень.

Таблиця 5.3 – Використання методу крутого сходження для

знаходження найбільш доцільних розмірів відхилень від номінальних

значень

Послідовність розрахунку

відхилень

Фактори, що досліджувалися

Со
Q∙10

6
,

мм
3
Н f σв

Коефіцієнти рівняння регресії bi 0,828 0,025 0,369 – –

Інтервал варіювання ∆хі 4,5 3 0,45 – –

Добуток bi∆хі 3,726 0,075 0,166 – –

Шаг λі 1,5 1 0,15 – –

Реалізований досвід 25 10 6,3 10 4,375

Уявний експеримент 26,5 11 6,45 10 4,717

Уявний експеримент 28 12 6,6 10 4,992

Уявний експеримент 29.5 13 6,75 10 5,182

Середнє відхилення випадкового

розміру

1,937 1,291 0,335 –

Відхилення фактора
5,811 3,873 1,01 – –

5.3 Висновки до розділу 5

1. Встановлено, що використання оброблення імпульсним магнітним

полем сприяє підвищенню оптимальної стійкості в 1,4–2 рази.
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2. Для інструментів, які працюють в умовах важкого різання,

використання оброблення імпульсним магнітним полем сприяє підвищенню

оптимальної подачі в 1,15–1,3 разу.

3. Використовуючи факторний аналіз типу 2
4
, визначено залежність

продуктивності оброблення різцями, які зміцнені ОІМП, від напруженості

магнітного поля H, межі міцності твердого сплаву σв, вмісту кобальту

в твердому сплаві Со, частоти імпульсів f.
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ВИСНОВКИ

1. У результаті проведених досліджень вирішена актуальна науково-

технічна задача, що має важливе промислове значення, яка полягає у

підвищенні ефективності оброблення деталей на важких верстатах шляхом

зміцнення твердосплавного різального інструменту імпульсним магнітним

полем (ОІМП).

2. Аналіз умови роботи різальних інструментів на підприємствах

важкого машинобудування показав необхідність розроблення методів

підвищення продуктивності, зниження собівартості та витрат

інструментальних матеріалів, підвищення надійності інструменту.

Встановлено ефект об'ємного зміцнення твердосплавного різального

інструменту обробленням імпульсним магнітним полем, але методика

визначення раціональних режимів оброблення імпульсним магнітним полем

твердих сплавів і режими експлуатації зміцнених інструментів розроблена

недостатньо та потребує вивчення.

3. З'ясовано що, при попередньому обробленні матеріалів

твердосплавними різальними інструментами, які зміцнені ОІМП,

відбувається багаторазова прироботка інструменту з декількома ступенями

уповільнення і прискорення процесу зношування, що обґрунтовує

підвищення міцності та зносостійкості твердосплавних різальних

інструментів, які зміцнені ОІМП.

4. Випробування зразків з твердого сплаву при консольному вигинанні

показали, що інструменти, які зміцнені ОІМП, мають підвищення у 1,2–1,22

разу міцності, а також більш високу однорідність і рівномірність розподілу

дефектів за обсягом тіла. Дослідження на абразивне зношування показали,

що після оброблення імпульсним магнітним полем підвищується абразивна

зносостійкість твердосплавних інструментів у 1,3–1,4 разу і зменшується

коефіцієнт варіації зношування у 1,5 разу.
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5. Отримано, що модифікація твердого сплаву Т5К10 обробленням

імпульсним магнітним полем, залежно від застосованих режимів, призводить

до зростання границі міцності на згинання при статичному навантаженні на

16–27 %, що дозволяє прогнозувати зростання границі витривалості.

6. Показано значний вплив на міцність і руйнування досліджених

твердосплавних пластин дефектів структури поверхневого шару.

Встановлено, що модифікація твердих сплавів обробленням імпульсним

магнітним полем призводить до підвищення їх однорідності, зменшення

товщини тріщинуватого шару, стабілізації механічних характеристик,

зростання границі міцності на згинання.

7. Використання методів моделювання дозволило встановити

оптимальні режими і умови зміцнення залежно від марки твердого сплаву і

геометричних параметрів інструменту. Визначено оптимальні величини

напруженості магнітного поля і частоти імпульсів у залежності від

геометричних параметрів інструменту.

8. На підставі виробничих випробувань твердосплавних різальних

інструментів встановлено, що застосування оброблення імпульсним

магнітним полем сприяє:

– підвищенню зносостійкості різальних інструментів у 1,2–2 разу;

– зменшення коефіцієнта варіації стійкості у 1,3–3,1 разу;

– підвищення гамма-відсоткової стійкості у 1,7–2,8 разу;

– зменшення кількості викришування, поломок в зоні прироботки

інструменту у 2,7 разу;

– ефект зміцнення після переточування інструменту зберігається.

9. За допомогою системного аналізу процесу механічного оброблення

встановлено взаємозв'язок між параметрами, що характеризують процесі

різання, параметрами оброблення імпульсним магнітним полем і

ефективністю виробництва. На підставі цього розроблена статистична

модель, що дозволяє визначити продуктивність механооброблення в
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залежності від властивостей інструментального матеріалу і параметрів

оброблення імпульсним магнітним полем.

10. Застосування оброблення імпульсним магнітним полем дозволяє

оптимізувати режими різання за продуктивністю оброблення, собівартістю

операції та інструментальними витратами. Встановлено, що при важких

умовах різання доцільно оптимізувати режим різання за величиною подачі з

урахуванням розсіювання стійкості інструментів. Застосування оброблення

імпульсним магнітним полем твердосплавних інструментів сприяє

підвищенню величини оптимальної подачі у 1,2–1,3 разу при підвищенні,

продуктивності у 1,1–1,2 разу. Результати роботи впроваджені на ПрАТ

«Новокраматорський машинобудівний завод», ПрАТ «Краматорський завод

важкого верстатобудування» і у навчальний процес ДДМА.
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ДОДАТОК A

Результати виробничих випробувань різців

Таблиця A.1 – Результати виробничих випробувань різців, які оснащені пластинами твердого сплаву ВК8 (партія 1)

Наявність

зміцнення

Номер

грані

пластини

Середня

зносостійкість

, хв.

Коефіцієнт

зміни

стійкості

Гамма

процентна

стійкість

, хв.

Коефіцієнт

зміни

гамма

процентної

стійкості

Коефіцієнт

варіації

стійкості КТ

Коефіцієнт зміни

варіації стійкості

без

зміцнення

1 34 16 0,25

2 39 17 0,32

3 35 20 0,27

Тсер = 36 Тусер = 17 7 КТсер = 0,28

ОІМП

1 46 28 0,17

2 48 31 0,22

3 47 32 0,24

Тсер = 47 1,3 Тусер = 30 3 1,7 КТсер = 0,21 1,3

2
1
4
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Таблиця А.2 – Результати виробничих випробувань різців, які оснащені пластинами твердого сплаву (партії 2, 3, 4)

Н
о
м

ер
п

ар
ті

ї

ін
ст

р
у

м
ен

ті
в

Наявність

зміцнення

Середня

стійкість

T, хв.

Коефіцієнт

зміни

стійкості

Гамма

процентна

стійкість

, хв

Коефіцієнт

зміни

гамма

процентної

стійкості

Коефіцієнт

варіації

стійкості КТ

Коефіцієнт зміни

варіації стійкості

2
без ОІМП 200 150 0,28

ОІМП 380 1,9 250 1,7 0,09 3,1

3
без ОІМП 800 190 0,21

ОІМП 1205 1,5 350 1,8 0,13 1,6

4
без ОІМП 400 180 0,31

ОІМП 740 1,8 280 1,6 0,17 1,8
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Таблиця А.3 – Результати виробничих випробувань різців, які оснащені пластинами твердого сплаву (партія 5, 6)

Н
о
м

ер
п

ар
ті

ї

ін
ст

р
у

м
ен

ті
в

Наявність

зміцнення

Середня стійкість

T, хв.

Коефіцієнт

зміни

стійкості

Гамма

процентна

стійкість

, хв.

Коефіцієнт

зміни

гамма

процентної

стійкості

Коефіцієнт

варіації

стійкості КТ

Коефіцієнт

зміни варіації

стійкості

5

без ОІМП 67,2 21,2 0,2

ОІМП 79,8 1,2 38,4 1,8 0,15 1,3

6

без ОІМП 4,8 1,8 0,1

ОІМП 5,2 1,08 2,0 1,1 0,1 1
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Таблиця А.4 – Результати виробничих випробувань твердосплавних напайних різців, які оснащені пластинами

твердого сплаву Т5К10 (партія 7)

Наявність

зміцнення

Період

стійкості

Частота

імпульсів f,

Гц

Середня

стійкість

Т, хв.

Коефіцієнт

зміни

стійкості

Гамма

процентна

стійкість

, хв.

Коефіцієнт

зміни

гамма

процентної

стійкості

Розподіл відмов

інструментів, у відсотках %

зн
о

ш
у

в
ан

н
я

в
и

к
р
и

ш
у

в
ан

н
я

н
ес

п
р

ав
н

іс
ть

без ОІМП 120 86 32 64 4

ОІМП

1 8 246 2,05 240 2,8 74 24 2

2 7 218 1,82 190 2,2 72 26 2

3 6 209 1,74 184 2,14 67 30 3

4 5 192 1,6 178 2,07 62 34 4

5 3 160 1,3 140 1,6 54 42 4
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Додаток Б
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Додаток В
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