Донбаська державна машинобудівна
академія

Вченому секретарю спеціалізованої
вченої ради К 12.105.02

С. Л. Міранцову

вул. Академічна, 72

м. Краматорськ, 84313

ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

АНТОНЕНКО ЯНИ СЕРГІЙВНИ

«ПІДВИЩЕННЯ ТОЧНОСТІ ВАЖКИХ ТОКАРНИХ ВЕРСТАТІВ ШЛЯХОМ УПРАВЛІННЯ ПАРАМЕТРАМИ НЕСУЧОЇ СИСТЕМИ»,

представленої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.03.01 - процеси механічної обробки, верстати та інструменти

1. АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЇ

Сучасні умови виробництва характеризуються швидкими темпами зміни вимог до продукції, яка випускається на машинобудівних підприємствах. Конкуренентоспроможність верстатобудівного обладнання обумовлюється цим фактом. Верстат – це машина, призначена для виробництва інших машин, тому показники якості повинні бути на порядок вищі продукції, яка на них виготовляється.

Важке верстатобудування займає ключове місце в машинобудівній галузі України. Тому актуальним є питання підвищення показників його працездатності, що вимагає нових підходів до конструкторсько-проектувальних робіт, культури виробництва, створення систем керування як для верстата в цілому, так і до окремих його механізмів.

Несуча система важкого верстата є його кінцевою ланкою, тому вимоги до точності її роботи є досить важливими, а це напряму залежить від систем та методів управління параметрами. Виходячи з цього, питання підвищення точності важких токарних верстатів шляхом управління параметрами несучої системи є актуальним науково-технічним завданням, вирішення якого дозволить підвищити точність оброблення великогабаритних деталей при одночасному забезпеченні умов зниження металоємності.

2. СТУПІНЬ ОБҐРУНТОВАНOSTІ ТА ДОСТОВІРНOSTІ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ ТА РЕКОМЕНДАЦІЙ, СФОРМУЛЬОВАНИХ В ДИСЕРТАЦІЇ

Отримані теоретичні результати знайшли підтвердження експериментальними дослідженнями у лабораторних умовах з використанням сучасної вимірювальної апаратури і обладнання, обробкою результатів експериментальних даних з використанням математичної статистики. Достовірність отриманих у роботі результатів підтверджуються досить близьким збігом розрахункових і експериментальних даних.

Наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані в дисертаційній роботі достатньо обґрунтовані:

- застосуванням сучасних методів досліджень, в тому числі математико-статистичних і математичного планування експерименту та обладнання;
- використанням фізичного та математичного моделювання на ПЕОМ з використанням сучасних програмних продуктів;
- використанням наукових положень, отриманих вченими в даній галузі.

Достовірність одержаних результатів в лабораторних та виробничих умовах, не викликають сумніву.

Наведені в дисертаційній роботі теоретичні обґрунтування та експериментальні дослідження виконані коректно на високому науковому рівні. Результати лабораторних досліджень підтверджені експлуатаційними випробуваннями.

Висновки, які сформульовані в дисертаційній роботі, містять нові наукові положення керування точністю важкого токарного верстата з врахуванням складових несучої системи

3. НАУКОВА НОВИЗНА ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Виходячи із змісту дисертаційної роботи, нові наукові положення сформульовані наступним чином:

1 Розроблено методи керування точністю важкого токарного верстата із зворотнім зв'язком, а саме при вимірюванні похибок деталі; моделюванням деформацій деталі; моделюванням похибок технологічної системи; використовуючи адаптивну комплексну систему.

2 Вдосконалено математичні моделі роботи великогабаритних несучих систем з урахуванням різних видів навантажень.

3 Доопрацьовано системи адаптивного керування точністю несучої системи за відхиленням її елементів та відхилень від заданих параметрів готової деталі.

4 Розроблено методикау компонування станин важких токарних верстатів за параметрами, які діють на верстат у процесі його роботи із врахуванням сил різання.

4. ЗНАЧИМІСТЬ ДЛЯ НАУКИ І ПРАКТИКИ ОТРИМАНИХ У ДИСЕРТАЦІЙНІЙ РОБОТІ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕНЬ

Дисертаційна робота виконана у відповідності з науковою тематикою кафедри «Металорізальні верстати та інструменти» Донбаської державної машинобудівної академії. Результати роботи виконувались в рамках багатьох держбюджетних науково-дослідних робіт, що стосувались вдосконалення металообробного обладнання, в тому числі і для важкого машинобудування.

Практична цінність результатів полягає у розробці методів проектування несучих систем важких токарних верстатів з урахуванням характеру навантаження; створенні схем і конструкцій адаптивних елементів керування геометричною точністю технологічних систем; розробці рекомендацій з проектування несучої системи важких токарних верстатів; розробці рекомендацій щодо підвищення конкурентоспроможності важких токарних верстатів.

Результати роботи впроваджені на виробництві на ПрАТ «Краматорський завод важкого верстатобудування» та ТОВ «Важстанкосервіс».

Деякі результати роботи впроваджено в навчальний процес при підготовці фахівців машинобудівного профілю Донбаської державної машинобудівної академії.

Основні питання дисертаційної роботи були представлені, обговорені та одержали схвалення на 15-ти всеукраїнських та міжнародних науково-технічних конференціях.

5. ПОВНОТА ВИКЛАДУ ОСНОВНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ РОБОТИ

Результати дисертації достатньо повно викладені у 24 наукових працях, серед яких 12 статей у фахових виданнях за переліком ВАК України, 2 з яких - одноосібні, 2 статті у виданнях іноземних держав, 1 монографія, 9 тез доповідей у збірниках матеріалів конференцій.

Обсяг друкованих робіт та їх кількість відповідають вимогам МОН України щодо публікації основного змісту дисертації на здобуття наукового

ступеня кандидата технічних наук. Зміст автореферату є ідентичним до змісту дисертації і достатньо повно відображає основні положення дослідження.

6. ОЦІНКА ЗМІСТУ ДИСЕРТАЦІЇ ТА ЇЇ ЗАВЕРШЕНІСТЬ В ЦІЛОМУ

Дисертація складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, переліку використаних джерел зі 115 найменувань і додатків. Загальний обсяг дисертації разом із списком використаних джерел та додатками складає 214 сторінок.

У вступі розкривається актуальність проблеми, обґрунтовується вибір теми дослідження, сформульовані мета і завдання досліджень, приведені методи досліджень і наукова новизна висунутих положень, а також вказано практичне значення отриманих результатів.

У першому розділі проаналізовані фактори, які впливають на точність обробки деталей на крупногабаритних металорізальних верстатах, зокрема у статичному та динамічному станах верстата, а також літературні джерела, в яких розглядається проблема динамічних похибок із зростанням габаритів та маси елементів несучих конструкцій та рухомих вузлів верстата.

Аналіз літературних джерел показав, що ця проблема особливо актуальна для сучасних важких токарних верстатів з ЧПК підвищеної точності.

Для вирішення поставленої мети автором був обраний шлях дослідження за напрямком впровадження систем адаптивного керування з врахуванням як змін самої системи, так і похибок обробленої деталі.

Виходячи із вище наведеного, сформульовано мету роботи – підвищення точності важких токарних верстатів за рахунок забезпечення жорсткості й управління параметрами несучої системи при мінімально можливій масі.

Другий розділ присвячений огляду та розробці методик теоретичних та експериментальних досліджень. Наведені методи теоретичних досліджень і моделювання несучої системи. Дослідження системи запропоновано здійснити на основі компонентів напружено-деформованого стану і параметрів міцності матеріалу (матеріалів) з використанням методу кінцевих елементів (МКЕ). На основі математичного апарату для отримання матриць жорсткості скінчених елементів, приведення навантажень, прикладених до поверхні або в об'ємі елемента до зусиль у вузлах, побудовано алгоритм досліджень за МКЕ.

Наведено методику експериментальних досліджень з врахуванням впливу похибок форми деталі при визначенні похибок розташування.

Представлено особливості, технічні характеристики та переваги засобів вимірювання, що використовуються при експериментальних дослідженнях.

У третьому розділі дисертаційної роботи наведено теоретичні дослідження несучих систем важких токарних верстатів, а саме методи зменшення похибок при обробленні на важких токарних верстатах.

Описано створені методи керування точністю важкого верстата зі зворотними зв'язками: методом вимірювання похибок деталі; за рахунок моделювання деформації деталі; за рахунок моделювання похибок технологічної системи; із застосуванням адаптивної комплексної системи. Розроблено математичні моделі великогабаритних несучих систем з урахуванням граничних силових і температурних навантажень.

Обґрунтовано переваги зварних конструкцій станин верстатів, що дозволяє зменшити їх металоємність та зменшити час на їх виробництво в порівнянні із традиційними.

Доведено адекватність застосування даного методу, так як розбіжності між експериментальними дослідженнями та комп'ютерним моделюванням є задовільними.

У четвертому розділі наведено результати експериментальних досліджень несучих систем важких токарних верстатів, що проводились в лабораторних та виробничих умовах.

Експериментальні дослідження проводились за різними напрямками, а саме, дослідження станини важкого токарного верстата при розтисканні «в розпір», дослідження прогинання станини важкого токарного верстата при її навантаженні, експериментальні дослідження крутної жорсткості станини важких токарних верстатів, порівняльне дослідження характеристик станин зварної та литої конструкцій, вимірювання деформацій натурних зразків станин важких токарних верстатів при навантаженні та під власною вагою.

На основі досліджень надано рекомендації щодо підвищення точності конструкцій несучої системи верстата. Встановлено, що подальше вдосконалення характеристик точності важких верстатів можливе на основі комплексного підходу з врахуванням особливостей на етапі проектування та виготовлення і під час експлуатації з використанням активного контролю.

П'ятий розділ присвячено результатам впровадження та натурним дослідженням несучих систем важких токарних верстатів. Надано шляхи подальшого вдосконалення методів керування точністю верстата в залежності від функціонального призначення, габаритних розмірів та технічних характеристик окремих видів обладнання. Рекомендації враховують компоновку верстата, конструкції окремих вузлів та особливості деталей, які на них обробляються.

7. ЗАУВАЖЕННЯ ПО ДИСЕРТАЦІЇ ТА АВТОРЕФЕРАТУ

1. Важке машинобудування характеризується масивними деталями та вузлами верстата. Деякі із них можуть виготовлятися із неметалевих матеріалів. Тому, в роботі, бажано було б також розглянути конструкції станин з неметалевих матеріалів (бетон, синтегран та ін.) та навести їх особливості при застосуванні систем керування.

2. У розділі 2, п. 2.3 «Методика експериментальних досліджень параметрів несучих систем» не зовсім зрозуміло описана власне методика. Також тут наведено інформацію про засоби вимірювання, які застосовуються для проведення досліджень, але не чітко визначено, які саме засоби краще застосувати для вибраного дослідження.

3. Дисертантом в роботі визначені фактори, які мають домінуючий вплив на точність несучої системи верстата. Серед них такий робочий процес як контактне деформування, який в дисертаційних матеріалах розглянутий фрагментарно.

4. З матеріалів розділу 4 не зрозуміло, як проводилася статистична оцінка результатів експерименту

5. В роботі здійснено порівняльний аналіз зварних та литих конструкцій станин за рядом критеріїв. Бажано було б дослідити і процес зношування їх робочих поверхонь та навести порівняльні дані.

6. У авторефераті (с. 4) вказано, що економічний ефект від впровадження результатів дисертаційної роботи у розрахунку на 1 верстат становить 84 тис. грн. та 31 тис. грн. в залежності від типу верстата. Бажано було б у роботі чітко вказати за рахунок чого досягається даний економічний ефект.

7. По тексту дисертації мають місце деякі неточності редакційного характеру

8. ЗАКЛЮЧНА ОЦІНКА ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Наведені зауваження не впливають на головні теоретичні та практичні результати досліджень та не змінюють загальної позитивної оцінки роботи. В цілому в дисертаційній роботі Антоненко Я.С. отримані нові науково обґрунтовані результати у галузі проектування та налагодження верстатів важкого машинобудування, а саме підвищення їх точності з використанням адаптивного зв'язку несучої системи верстата.

Робота має перспективу подальшого розвитку у напрямку розширення досліджень підвищення точності крупногабаритного верстатного обладнання з можливостями координації їх систем керування.

Виконана дисертаційна робота вирішує важливу науково-технічну задачу, повністю відповідає вимогам п. 9, 11 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету міністрів України від 24 липня 2013 року №567, до кандидатських дисертацій, має наукову новизну та практичну цінність, впровадження у виробництво та навчальний процес. Дисертація на тему «Підвищення точності важких токарних верстатів шляхом управління параметрами несучої системи» заслуговує на позитивну оцінку, а її автор, Антоненко Яна Сергіївна, на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.03.01 – «Процеси механічної обробки, верстати та інструменти».

Офіційний опонент,
кандидат технічних наук,
доцент кафедри конструювання
верстатів та машин,
Механіко-машинобудівний інститут,
КПІ ім. Ігоря Сікорського

О. Я. Юрчишин

Підпис офіційного опонента

засвідчую

вчений секретар

КПІ ім. Ігоря Сікорського

А.А. Мельниченко